Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0536/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 17 de Maio de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, A CRIAÇÃO DE PLANO DE EXECUÇÃO, OU PROJETO,

PARA O FECHAMENTO DOS VALÕES, LOCALIZADOS NA RUA

EPAMINONDAS PEREIRA NUNES, BAIRRO CENTRO, COMO

TAMBÉM, QUE APÓS O FECHAMENTO DOS MESMOS, CRIE UM

PROJETO PARA UM NOVO LOCAL DE TRABALHO PARA OS

FEIRANTES NO LOCAL SUPRACITADO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, a criação de um plano de

execução, ou projeto, para o fechamento dos valões, localizados na Rua Epaminondas Pereira

Nunes, Bairro Centro, como também, que após o fechamento dos mesmos, crie um projeto para um

novo local de trabalho para os feirantes no local supracitado, neste município.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação justifica-se, pois, os valões citados encontram-se com acúmulo de lixos e matos

atraindo assim, insetos, ratos e animais peçonhentos para a Rua supracitada e até mesmo para dentro

das moradias próximas. O manilhamento e fechamento do mesmo, será uma obra que beneficiará a

muitos, trazendo com si, uma qualidade de vida melhor para as pessoas daquela localidade, como

também, um novo visual para a cidade.

Além do mais, a criação de um projeto para um novo local de trabalho para os feirantes em

cima do valão já fechado, vai beneficiar e valorizar a classe dos feirantes, como também, dar a eles

um local digno de trabalho, com toda a estrutura necessária para a utilização e funcionamento da

mesma.

Sala das Sessões, em 17 de Maio de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1